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lusi efektiivsuse suurendamiseks

ehk saadakse hakkama järjest vä-

hema hulga inimestega. Toftani

kahes saeveskis ja kontoris töö-

tab praegu 145 inimest ja parasja-

gu õpetatakse välja uusi töötajaid
Toftan 2 jaoks. Kui uusim tehas

täie auruga tööle hakkab, on töö-

tajaid kokku 160 ringis.

Kahekordistab tootmise

Uus tehas duubeldab ettevõtte

tootmisvõimsuse ning tõstab sel-

le 400 000 m3saematerjalini aas-

tas. Investeeringu suurus oli 30

miljonit eurot. Kogu tehases va-

jaminev tooraine saadakse üm-

berkaudsetest metsadest 50 kilo-

meetri raadiusest, sh osaliselt ka

Lätist. „Meie kandis asuvad Eesti

Kui 100 aastat tagasi pidi saeveskis töötaval mehel

jaguma kõvasti keharammu ning töö oli füüsili-

selt ülimalt raske, siis tänapäevases saetööstuses

vajatakse pigem haritud ja nutikaid töötajaid, kes

oskavad osavasti koodi kirjutada.

TEKST JA FOTOD:
likult avatud saeveskis Toftan 2 ki-

hutatakse muljetavaldavatel kii-

rustel. Koguni nii, et plaan on saa-

da Euroopa kõige tootlikumaks

saetööstuseks ning see on täies-

ti reaalne.

Toftani tegevjuht Martin Arula

selgitab, et tehnoloogiliselt on sae-

veskid kõik üsna sarnased, kuid

erinevad tootlikkuse ja ka tehno-

loogia kasutamise pisinüansside

poolest. Pidevalt otsitakse võima-

Tänapäevases tootmises sõltub

koodist, kui kiiresti liinid tööta-

vad ning kui tootlik on ettevõte.

Piltlikult öeldes peavad palgid lau-

sa kihutama, sest aeg on sõna ot-

seses mõttes raha ja suurema ka-

sumi teenib see, kes on kiirem ja

täpsem. Võrumaal Sõmerpalu val-

las asuvas Baltimaade kõige uue-

mas ja suuremas, mai lõpul amet-

Kristina Traks

SAETÖÖSTUS

Sekundite ja
millimeetrite mäng

Palgiveoautosid keerab ettevõtte õuele 35–40 tükki päeva jooksul ehk ca 2 koormat tunnis. Foto: Creative Union
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kõige tootlikumad metsad ja seda

pole vaja karta, et uue tehase käi-

vitamisega seoses Kagu-Eesti met-

sad lagedaks raiutakse. Isegi kui

me töötame täisvõimsusel, kas-

vab metsa rohkem juurde, kui me

jõuame ümber töödelda,“ selgi-
tab Arula.

Toftan 2 ärifilosoofia erineb

Eesti saeveskite tooraine kasu-

tusest märkimisväärselt. Nimelt

on klassikaline saetööstuse toor-

aine puutüve kõige alumine osa,

seevastu ladvaosad on läinud pa-

beripuuna üsna odavalt eksporti.

Täpselt sama probleem on olnud

harvendusraietest tuleva puidu-

ga, see on olnudüks põhjus loiuks

metsahoolduseks – asi pole liht-

salt ära tasunud. Toftan 2 aga on

spetsialiseerunud just peenemate

ja ainult 3-meetriste palkide saa-

gimisele, jämedamad aga töödel-

dakse kõrvalasuvas Toftan 1 töös-

tuses. „Sisuliselt saame me ära töö-

delda terve puu. Hakata väärinda-

ma paberipuud, mille sisse sattus

ka peenpalki, on oluline kontsept-
sioonimuutus,mida alles tutvusta-

me oma hankijatele. Samas on see

loogiline samm, sest jämeda pal-

gi mahu kasvatamisele tuleb ühel

kasvanud. Alustati second hand

seadmetega, mis toodi Rootsist

Toftani nimelisest külast ja pan-

di üles Varese külla Sõmerpalu
vallas. Alguses oli tegu väikese

saeveskiga, mis tootis 17 000 m3

saematerjali aastas. Seal kasuta-

tud seadmed on töös praegugi,
kuid neile on lisatud kõvasti võim-

sust ja jõudu.

Kas ainult prussid ja lauad?

Ettevõtte omanikeks on roots-

lased, kelle aadressil Arulal jagub

palju kiidusõnu. Nad lubavad ko-

hapealsetel juhtidel ise otsustada

ega sunni peale kontserniüleseid

juhtimispõhimõtteid.
Saetööstuse toodangusse suhtu-

takse tihtipeale üleolevalt, et mis

neil viga – toodavadju ainult kah-

te sorti kaubaartikleid ehk prusse

ja laudu. Ettevõtte juhi võtab see

suhtumine muigama, sest ühetao-

lisusest on saetööstuse toodang
küll väga kaugel, näiteks Toftanil

on erinevaid tooteartikleid kogu-

ni 620.

Valmistatakse toorainet kõik-

võimalikele puiduettevõtetele –

akna-ja uksetootjatele, mööbli-

tootjatele, ehituseks. Suurem osa

hetkel looduses piir vastu ja sel-

lepärast on mõistlikum kasutada

ka peenemat puud,“ räägib Arula.

„Oleme hakanud sisse ostma ka pa-

beripuud. Arvan, et 2/3 ostetud ko-

gusest saame ära kasutada nii, et

see ei lähe paberipuiduna eksporti.“
Toftan on 22 aastat vana ettevõ-

te, mis on kõik needaastad pidevalt

Arvuti abiga saab toota kiiremini ja paremini.

Toftani tegevjuhtMartin Arula.
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näpuosavus ehk laudade kvaliteet

sõltus sellest, kuidas ta materja-

li sae ette juhtis. Nüüd paneb liini

käima programmeerija. Liini näol

on tegemist väga suure tööstusro-

botiga ja kui liini tahetakse kiire-

maks või aeglasemaks muuta, siis

tuleb muuta koodi. „Inimeste roll

on vaadata, et palgid ja saemater-

jal sassi ei läheks. Seda puidutöös-

tuses ikka juhtub, sest materjal ei

ole ühetaoline ning suurele roboti-

le küllalt keeruline käsitleda,“ rää-

gib Arula.

Tavaarusaamajärgi on saeveski

töötamiseks väga ohtlik koht, kuid

Toftan 2 on esimene puidutööstus
Baltikumis, mille tehnoloogia vas-

tab täielikult Euroopa ohutusnor-

midele. Arula ütleb, et päris kee-

ruline on endale selles tehases vi-

ga tehaning tehnoloogiliselt on asi

väga ohutu. Näiteks seiskub liin

automaatselt, kui inimene astub

sellele liiga lähedale.

Kuivatamisteadus

Sae alt tulevad lauad liiguvad
edasi kuivatisse. Enne veel saavad

lauad külge niiskusandurid, mis

näitavad, kuidas kuivamine ede-

neb. Kuivatite tehnoloogia päri-

neb Soomest, kuid siin on ka pal-

ju Toftani inimeste endi mõtteid.

Näiteks kasutatakse erilisi surve-

presse, mis vähendavad oluliselt

laudade n-ö propellerisse kuiva-

mist, mis on lihtne juhtuma just

puutüve ülaosas, mida Toftan 2 ka-

sutab. „Teades, et ladvaotstes see

probleem on, kuivatamegi laua-

pakke 4-tonnise pressi all. Nii saa-

me olukorra, et puit kuivab sirgelt

ja materjal ei kisu ennast propel-

lerisse,“ räägib ta.

Kuivatatud materjal liigub sor-

teeri, mis taas laud laua haaval

need erinevasse kvaliteediklas-

si jaotab. Siingi on tempo muljet-
avaldav – alates 200 laudaminutis.

Võrdluseks – kui seda tööd teeks

inimene, siis maksimaalne nobe-

dus oleks 60 lauda minutis.

müüakse Eesti edasitöötlejate-

le, ülejäänu läheb eksporti ja sõi-

dab ka kaugetesse kohtadesse.

Näiteks müüb Toftan saematerja-

li Jaapanisse, kus sellest valmis-

tatakse maavärinakindlaid maju.

Samuti saadetakse puitu Hiinasse

mööbli tooraineks.

Kihutavad palgid
Saeveski liin algab palkide sor-

teerimisega. Igast palgist luuakse

3D-kujutis ning sekundi jooksul
teeb arvuti selle põhjal otsuse, mis

temast saagida annab ning näitab

seda ekraanil. Arvuti katsetab se-

kundiga kümneidkombinatsioone

ja valib rahaliselt kõige mõistliku-

ma. Sarnased palgid virnastab liin

eraldi, ühesugune palgiklass pai-

gutatakse pikka virna ja kui palki-
de arv vastab lõpptellimusele, siis

läheb tööks. Metalli sisaldavad tü-

ved aga praagib sorteer välja.
Tööd jälgiva operaatori ülesan-

ne on välja noppida ka mädaniku-

ga palgid, mida ei saeta. Arula üt-

leb, et sellised mõõdusüsteemid

on peaaegu kõikides kaasaegse-
tes saetööstustes, kuid Toftan 2

liini eripära on see, et ta on vä-

ga kiire. „Praegu sõidame tempo-

ga 42–43 palki minutis. Iga pal-

gi jaoks jääb arvutil aega otsusta-

miseks kuskil 1,2 sekundit. Samas

sorteerimisliini tippkiirus on 50

palki minutis ehk et meil on veel,

kuhu edasi minna,“ selgitab ta.

Palgiveoautosid keerab ettevõtte

õuele 35–40 tükki päeva jooksul
ehk ca 2 koormat tunnis.

Sorteeritud palgid lähevad lä-

bi koorija ja pärast seda skanee-

ritakse iga palk veelkord – see on

vajalik selleks, et palk sae juur-

de jõudes oleks millimeetri pealt

õiges asendis. Skaneerimise lõ-

pus teeb arvuti otsuse, millises-

se asendisse on vaja palk keerata

ning sekundi murdosa jooksul ko-

hendab liin palgi vastavalt sellele

paika. Kui aga selgub, et palk on

murdunud ning seda ei saa saagi-

da, seiskub liin automaatselt ning
murdunud puutüvi eemaldatakse.

Materjali saagimise kiirus on 50

palki minutis.

Töötajad on arvutite taga

Saetööstuse töötajaid kohtab

eranditult arvutite taga. Varem

mängis väga suurt rolli inimese

SAETÖÖSTUS

Täna paneb liini, suure tööstusroboti, käima programmeerija.
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Hinnatud ja õiglane tööandja

Enamasti
kuuleb ettevõtjaid

kurtmas selle üle, kuidas so-

bilike oskustega ja asjalikke
inimesipole kuskilt võtta. Arulaei

kurda. Toftanis oli keskmine kuu-

palk eelmisel aastal 1700 eurot,

mis on oluliselt rohkem kui statis-

tikaamet Võrumaakohta keskmi-

seks näitab. „Kui on vaja häid ini-

mesi, siis saame nadkätte. Eelmisel

aastal oli meil vaja korraga võtta

tööle 16 inimest. Avaldusi tuli aga

215. Kandideerisid ümberkaudsed

asjalikumad inimesed, kuid palju
oli ka nn soomepoisse. See oli tege-

likult üsna kurb seltskond. Nägin

paarikümmet kustunud pilguga
inimest, kes tegelevad Soomes val-

davalt lammutamisega ja asbesti-

töödega. Kui inimene on neli aas-

tat olnud Soomes ja ei räägi endi-

selt soome keelt, siis see näitab, et

ta on teinud väga rumalat tööd.

Ma ei saa neid inimesi enam aida-

ta, meil on vaja natuke teistsugu-

se ellusuhtumisega töötajaid,“ rää-

gib Arula.

Toftan 2 saeveskis töötab palju

bakalaureusekraadiga inimesi, sest

on oluline, et nad oskaksid inglise
keelt ning vajadusel suudaksid vä-

lismaa automaatikule ennast aru-

saadavaks teha. „Ma olen meie ini-

mestega ülimalt rahul. Võib öelda

küll, et ümberkaudsed paremad
inimesed töötavad meie juures.”

Palka makstakse Toftanis toot-

likkuse põhjal. „Ettevõtetel on pal-

ga maksmisel kaks kontseptsiooni:
maksad inimestele vähe ja kupjad

peksavad tulemuse välja või tei-

ne variant on maksta tootlikkusel

põhinevalt ja tead, et inimese väi-

ke ahnus aitab koguaeg sul toot-

likkust edasi arendada. See on win-

win olukord!“

Toftanis tuleb käive inimese

kohta praegu ca 370 000 eurot aas-

tas. Kui Toftan 2 täistuuridel käi-

ma läheb, siis see numbervähemalt

kahekordistub. „Mõtleme, kui pal-

ju meie loome siia piirkonda lisa-

väärtust – meil on pea kogu toot-

missisend eestimaine – tooraine,

elekter, inimesed. Vaid diislikütus

on importkaup. Valmistame toor-

ainet teistele tööstustele, kes oma-

korda lisavad puidule lisandväär-

tust. Eesti riiki jääv raha on väga-

gi märkimisväärne,“ lisab ta.

tööstus EST

www.peli.com

Lai valik

turvakohvreid

maailma

juhtivalt

kaubamärgilt

PELI

Ametlik maaletooja:

Foxberg OÜ

info@foxberg.ee

+372 511 1420

www.foxberg.ee



Kuidas tootarohkem, kulutades samas vähem rahaja

ressursse? Kuidas väiksema materjalikuluga luua suu-

remat väärtust? Kas ühesttooraineühikuston võima-

lik saada rohkem tulu? Euroopa Liidu struktuuritoe-

tuste meede„Ettevõtete energia-ja ressursitõhusus“

annab tööstusettevõteteleselleks võimaluse.

Investeering ressursitõhususse muudab toot-

mise efektiivsemaks, hoiab kokku kulusid ning
teeb ettevõtte seeläbi konkurentsivõimelisemaks.

Olulised märksõnad kulude kokkuhoiu saa-

vutamisel on seadmete soetamine või välja va-

hetamine, automatiseerimine, tootmisprotsessi-
de efektiivsem juhtimine, materjalide ja tootmis-

jääkide taaskasutus, tootmise ülejääkide ringlus-

se suunamine.

Kõigepealt analüüsi olukorda

Iga ettevõte on teadlik oma tootmise pudeli-
kaeladest. Ressursside optimeerimine aitab neid

vältida ja/või lahendada. Põhjaliku ressursikasu-

tuse analüüsi teeb teie eest ära selleks koolitatud

spetsialist.
Ressursikasutuse analüüs ehk ressursiaudit an-

nab ettevõttele ülevaate, palju tootmises kulub

energiat, tooret jm ressursse ning mis tegurid mõ-

jutavad ressursside tarbimist.

Edasi on võimalik juba järjestada lahendused,

mis annaksid ettevõttele võimalikult suure säästu

ning saada ühest tooraineühikust võimalikult pal-

ju tulu. Et investeeringud oleksid läbimõeldud, on

auditi tegemine ka eeldus, et asuda taotlemarahas-

tust investeeringuteks.

Investeeringud

Pärast ressursianalüüsi käigus leitud sobilike la-

hendustevälja valimist on ettevõttelvõimaliknen-

de ellu viimiseks taotleda investeeringutoetust.
Lisaks ressursitõhususe põhimõttele onoluline

aspekt ka uuenduslikkus. Lahendusedpeaksid ai-

tama vältida tootmisseisakuid, vähendamapraagi

ning tootmiseks kasutatava energia ja toormater-

jali hulka. Vähem tähtis pole ka see, et lahendu-

sed oleksid nutikad ning annaksid parema stardi-

positsiooni välisturgudel.

Nii on võimalik saada toetust tootmisseadme-

te uuendamiseks, tootmisprotsesside ja -liinide

automatiseerimiseks, tootmises tekkivate jäätme-
te ringlusesse suunamiseks toorainena või ener-

giatootmisse, jääksoojuse ärakasutamiseks. Suu-

re kulude kokkuhoiu võib saavutada ka lihtsama-

te asjadega –näiteks uuendatudvalgussüsteemiga.

Millise valdkonna ettevõtetel on võimalikraha taotleda?

Auditilesaavad toetust taotleda kõik töötleva tööstuse ja mäetööstuse

ettevõtted.

Auditite ehk ressursikasutuse analüüside läbiviimine – meetme

raames toetatakse ettevõtte ressursikasutuse analüüsi tegemist, mis on

eelduseks edasise investeeringu taotlemisel.

Spetsialistide nimekirja, kes aitavad läbi viia auditeid, leiab keskkonnaministeeriumi

kodulehelt:http://www.envir.ee/et/energia-ja-ressursijuhtimise-alased-koolitused.

mäetööstus (EMTAK B)

toiduainetööstus (ClO ja C11)

puidutööstus (Cl6)

paberi-ja tselluloositööstus (Cl7)

mineraalsete materjalidetöötlemine (C23)

Otsus avada toetusvoor esialgu vaid viiele sektorile põhinebuuringutel, milles leiti,

et nendes sektorites on toetusest saadav kasu kõige suurem, kuna need on kõige

ressursimahukamad. Järgmisel aastal analüüsitakse, millistele sektoritele toetuse saamist

laiendatakse.

Investeeringutoetused

2017. aastal toimuvas investeeringutetoetuse pilootvoorus on toetus

avatud viieleprioriteetsele sektorile:

Toetuse suurus

Igal tööstussektori ettevõttel on võimalik saada kuni 7500 eurot (või 50% kulust)

toetust ressursikasutuse analüüsi tegemiseks.

Kui nõuetele vastav detailne ressursikasutuse analüüs on tehtud, saavad

viie prioriteetse tööstussektori ettevõtted taotleda toetust seal soovitatud

parendusmeetmete rahastamiseks. Toetus on maksimaalselt 50 protsenti projekti

kuludest ja 1 00 000 kuni 2 000 000 eurot ettevõtja kohta. Investeeringutoetuste

kogumaht on ligikaudu 1 1 0 000 000 eurot.

HEA TEADA!

Taotlemise periood kestab kuni 2020 lõpuni. Abikõlblikkuse periood kuni 2023 lõpuni.

Infot taotlemise tingimuste kohta saab KIK-i kodulehelt https://www.kik.ee/et/

toetatav-tegevus/ettevotete-ressursitohusus

Toetuste taotlemine toimub läbi struktuuritoetuse e-keskkonna:

http://etoetus.struktuurifondid.ee/

Vaata lisainfot: http://ressurss.envir.ee/

Riik pakub tööstustele tuge

50%
& 50%
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Tootmisseadmete

uuendamine

Tootmisseadmete eluea pikenda-

misele aitab kaasa nende korrapärane

hooldamine, kuid ajapikku seadmete

töökindlus väheneb ning nende tõhu-

suse ja säästlikkuse näitajad jäävad aja-
le jalgu. Uued seadmed suudavad too-

ta sama palju või rohkemgi, kuid ka-

sutavad selleks vähem energiat ja tei-

si ressursse.

Jäätmetesuunamine

ringlusesse

Jäätmete tekkimine on

tootmise lahutamatu osa, paraku tä-

hendab jäätmete käitlemine hinnalisa

lõpptootele. Täna on olemas mitmeid

tehnoloogiaid, mis võimaldavad suu-

re osa tootmisjääkidest suunata taga-

si tootmisprotsessi või energia ja soo-

juse tootmisse. Nii väldib tootja ühelt

poolt jääkidest vabanemiseks maksta-

vaid kõrgeid tasusid, teisalt aitab kaa-

sa kasvuhoonegaaside heite vähenda-

misele.

Jääksoojuse

kasutuselevõtmine

Tootmisprotsessi käigus
vabanevat soojust saab taaskasutada.

Nii on võimalik säästa toorainetja küt-

tele kuluvat raha, soojendades jääksoo-

juse abil näiteks tootmis-ja laohoo-

neid ning tarbevett. Lisaks saab jääk-

soojust kasutada eelsoojendites ja kui-

vatites, põrandakütteks, jää sulatami-

seks ja jäätumise vältimiseks, külma

tootmiseks jpm.

Automatiseerimine

Mida enam kasutatak-

se tootmisettevõttes auto-

maatseid IT-lahendusi, se-

da enam kasvab tootlikkus ja vähe-

neb praagivõimalus, sest inimlikkevi-

gu ei teki. IT-lahenduste abil on või-

malik automatiseeridanii tootmishoo-

neid kui -protsesse. Ühtlasi aitab auto-

matiseeriminevähendadaressursiku-

lusid ning muuta tootmist kiiremaks

ja täpsemaks.

Valguslahenduste

uuendamine

Korralikult läbimõeldud

valgussüsteemid võivad ettevõttele an-

da isegi üle 80% kulude kokkuhoidu.

Ning vastupidi – vananenud, üledi-

mensioneeritud või puudulikult juhi-
tud valgussüsteem võib osutuda oota-

matult suureks kuluks. Ressursitõhusa

valgussüsteemi loomiseks onmitmeid

nutikaid lahendusi alates LED-või lu-

minofoorvalgustitest kuni automaatla-

henduste kasutamiseni.

Kütte-ja ventilatsiooni-

süsteemidejuhtimine

Tootmisettevõttes on ruu-

mide õige soojus ning hea

ventilatsioon määrava tähtsusega.
Samas on ka väikesel temperatuuri
muutmisel üllatav mõju energiakulule.
Näiteks temperatuuri vähendamine

ühe kraadi võrra suurendab energia-
tarvet ja -arvet 4–6%, temperatuuri

tõstmine 1 kraadi võrra aga B–lo%.

Seetõttu on oluline luua võimalikult

ökonoomne kütte-ja ventilatsiooni-

süsteem.

Kõige säästvamalt aitavad kütet

ja ventilatsiooni juhtida automaatsed

IT-lahendused, kus süsteem kontrol-

lib ise, et sisekeskkond vastaks opti-
maalseimale programmile ning täi-

daks energiatõhususe reeglit: hooned

oleksid köetud nii, et neid oleks vaja
võimalikult vähe jahutada.

Energiakasutuse jälgimine

Seadmete ooterežiimile

jätmine teeb töötamise ilm-

selgelt sujuvamaks: töö jätkamiseks ei

pea ootama taaskäivitust, vaid seade

n-ö ärkab uinunud olekust kordades

kiiremini. Ka kasutuseta, kuid voolu-

võrku lülitatudseadmedvõivad osutu-

da nähtamatuteks energiaraiskajateks,
mis tarbivad alaliseltnn fantoomvoo-

lu. Elektroonikaseadmete vooluvõr-

gus hoidmine kasvatab energiatarvet

5–10% aastas.

Kui eesmärk on energiatõhusus ja

-säästlikkus, on arukas kasutusele võt-

ta IT-lahendused, mis jälgivad ja juhi-
vad kõigi seadmete energiakasutust.
IT-lahendusi saab seadistada näiteks

jälgima seadmete energiatarbimist

reaalajas või määratud ajal neid voo-

luvõrgust sisse/välja lülitama.

Keskkonnajuhtimis-ja

-auditeerimissüsteemide

kasutuselevõtmine

Keskkonnajuhtimis-ja -auditeeri-

missüsteemide (nt ISO 14 001, EMAS,

roheline kontor) abil saab ettevõtet

süsteemselt analüüsida ning leida kok-

kuhoiu võimalusinii raha kui ka kesk-

konna vaatenurgast.

Ökodisain

Ökodisain ehk kesk-

konnahoidlik tootearen-

dus on sündinud asjaolust, et üle 80%

toote keskkonnamõjust on tingitud

disainiprotsessist. Ökodisaini ees-

märk on luua tooteid, mis mõjutaksid
oma eluea jooksul keskkonda võima-

likult vähe.

Artikli ilmumist toetas

Keskkonnainvesteeringute Keskus.

MIDA TOETATAKSE?

Ressursitõhususe 9 parimat praktikat



Palmako: ressursiaudit tasub ära!

Palmako investeering seadmete, teh-

noloogia, rajatiste ning infrastruktuu-

ri väljaehitamisse ulatus 12 miljoni eu-

roni. Tulemuseks on paindlikum ja kii-

rem tootmineja paremkonkurentsiolu-

kord Euroopas.

Palmako igapäevaste tegevuste
hulka kuulub ka tootmise pudelikae-
lade kaardistamine, vajakajäämisi la-

hendatakse pidevalt, et tootmist efek-

tiivsemaks muuta. „Kui siiani oli ette-

võttel pakilisemaid ja ka tasuvamaid

projekte laual, siis KIK-i ressursitõhu-

susemeedeoli justkui hüppelava, mil-

le abil muutus käegakatsutavaks plaan

liimpuiduliini investeerida,“ kinnitab

ettevõtte juht Rain Raudsepp.

Alusta analüüsist

Projekti püstitus oliPalmako poolt

väga konkreetne: see puudutas liim-

puidutootmise toorme ehk puidures-

sursi paremaid kasutusvõimalusi, et

saada vähemast toormest kõrgema

väärtusega toodangut. Enne inves-

teerigu saamist eelnes sellele põhja-
lik analüüs: tehti nii tasuvusanalüüs

kui ressursiaudit.

„Igasugune äriplaani ja analüüsi

koostamine on tegevus, millest iga

ettevõte saab kasu,“ sõnab Raudsepp.

„Kuigi on olemas ülevaade tootmi-

sest, annab analüüs kapitalimahuka

investeeringu puhul kindluse, kol-

mandapoole kinnituse, et otsus min-

gis suunas liikuda on õige ning see

toob soovitud kasvu tekkiva lisand-

väärtuse näol.“

Raudsepp toob välja veel ühe olu-

lise eelduse: et ressursiaudit aitaks te-

ha õigeid järeldusi, on vaja pikki aja-
ribasid. „Auditi jooksul kogutud and-

med ei näita trendi ja suundumust

ning kriitiliste mõõdikute osas on

kindlasti vaja pikemat perioodi vaa-

delda. Ainult nii saab jõuda õige jä-

relduseni, millist kohta on tootmises

vaja tohterdada.“

Palmako koguinvesteering, mis

hõlmas lisaks seadmetele ja tehnoloo-

giale ka hoonete, rajatiste ning infra-

struktuuri väljaehitamist, ulatus 12

miljoni euroni. KIK-i toetus seadme-

tele ja tehnoloogiale moodustas sel-

lest 2 miljonit.

Suur investeering

Valitud tehnoloogia eelis onRaud-

sepa sõnul selle paindlikkus. „Kogu

tootmisprotsessi ja toodangu opti-

meerimine käib läbi tarkvara, mis ai-

tab viia planeerimise uuele tasemele.

Teisalt on oluline ka uute seadmete

töötlemistäpsus, nii on kulud ja jäät-
mehulk väiksemad,“ selgitab Raud-

sepp ning lisab, et tänu uuele tehno-

loogiale hoitakse lisaks puidule mär-

kimisväärselt kokku ka liimi koguses.
Uue tehnoloogia võtmesõnaks on

optimeerimine: tarkvara võimaldab

olenevalt tootest arvutadaoptimaalse
kombinatsiooni parimaks puidu kasu-

tamiseks, et täita väga keerulisi üles-

andeid võimalikult vähese materjali-

kuluga. „Seega algab kogu tootmis-

protsess peale sellest, milline on op-

timaalnematerjali kasutus ning üm-

berseadistamine ühelt tootelt teisele

toimub automaatselt,“ selgitab Raud-

sepp. Nii ongi esmane prioriteet ma-

terjali kasutus, mitte enam seadista-

mine, millele võib kuluda märkimis-

väärne aeg.

Investeeringu tulemusena kas-

vas oluliselt Palmako liimpuiduliini

Palmako

Euroopa juhtiv aiamajade ning

liimpuidu tootja ja eksportija.

Palmako tootevalikust leiab nii

liimpuittalad, duo-triotalad kui

liimpalgid.

Palmako sortimentikuulub ka Imprest

kaubamärgi all müüdav freespuit ja

Heati kaubamärgi alla müüdavad

küttegraanulid.

95% Palmakotoodangust

eksporditakse välisturgudele.

paindlikkus ja tootmisprotsessi kii-

rus: „See annab konkurentsieelise ko-

duturul, Ida-Euroopas ja ka põhjalas,
kus sarnast tehnoloogiat siiani ei ole.

Teisalt saame võrdsetele konkurentsi-

alustele eksportturgudel, kus on sar-

nasel tehnoloogial põhinevad tehased

juba olemas.“

Et projekt satuks õigele rajale ja

ettevõte saaks loodetudkasu, peavad

toetust taotlevad ettevõtted Raudsepa
sõnul siiski arvestama piisava ajavaru-

ga: projektiplaani ja auditi koostami-

ne ning ka projekti läbiviimine eeldab

piisavalt süvenemisaega ning inimesi,

kes oskavad asja vedada.

„Hankest tulenevalt on reeglid
suhteliselt ranged. Samuti on vaja

ajaraamides püsida ja tulla toime ju-

riidiliste, tehnoloogiliste jm olukor-

dadega.“

Liimpuittalad leiavad kasutust kandekonstruktsioonidepostide ja taladena.
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Kui mitmed tehased

on võtnud eesmärgiks
täisautomatiseeritud

inimtööjõuvaba targa

tehase, siis Porsche

Stuttgardi sportautode
valmimisliini külastades

kinnitas nende esin-

daja Christian Weiss,

et autosid jäävad alati

kokku panema inimesed

koostöös automaatsete

süsteemidega.

See aga ei tähenda, et tehas ei

oleks võtnud juba praegu kasu-

tusele lahendusi, mis inimes-

te tööd kergemaks muudavad.

Porsche Stuttgardi tehases too-

detakse kolme sportauto mude-

lit. Ruumipuudusel on ülejää-
nud mudelite tootmine viidud

Saksamaa Leipzigi tehasesse. Kuigi

autosid on kõige mõistlikum too-

ta ühel tasapinnal, siis legendaar-

sete sportautode tootmisliin jook-
seb Stuttgardis läbi kahe korruse.

Kokku on Stuttgardi Porsche te-

hasekompleksis viis hoonet, mille

vahel on jagatud autode eri osade

kokkupanek. Komponente koha-

peal ei toodeta, neid ei toodamitte

laohoonesse, vaid kohapealsesse

n-ö supermarketisse vastavalt sel-

lele, missuguste autode tellimused

täitmist ootavad.

Üle poolesaja tuhandeauto

Ühes päevas valmib 250 autot,

eelmisel aastal valmis tehaseskok-

ku ca 55 000 autot. Ühe auto val-

mimine alates värvimisest kuni

mootori ja detailide paigaldamise-

ni võtab aega 4–5 päeva. Kõik au-

tod, mis tehasest välja sõidavad, on

valminud eritellimusel ning liini

peal väga suure tõenäosusega kah-

te ühesugust autot järjest ei tehta.

Eritellimusel valmivat Porsche

sportautot tuleb Porsche Eesti

esindaja Lemmo Tigase sõnul oo-

data 3–6 kuud. Ehkki esinduses

on alati olemas teatud autovalik,

siis seda tüüpi auto ostja enamas-

ti siiski ikkagi tellib auto ja kujun-
dab selle vastavalt oma soovidele.

Valida saab nii auto värvi, istmete

nahatooni, kasutatud õmblusi kui

ka loomulikult kogu sõiduks vaja-

likku elektroonikat.

Tööriistad koodi alusel

Tootmine on jagatud erine-

vate hoonete vahel. Eraldi hoo-

ne on mootorite kokkupanekuks.
Mootoreid on selles tehases val-

mivate mudelite jaoks kolme tüü-

pi: V-, Boxer-tüüpi ja GT3 mooto-

rid, mille jaoks on oma tootmis-

read. Iga rida liigub automaatselt

TEKST: Elen Luht

KOGEMUS

Porsche superautod –

FOTOD: tootjad

12
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250
autot valmib teha-

ses ühe päevaga.

se kereosad teises hoones ning

transporditakse iga kümne minu-

ti järel tootmisliinile. Liin liigub
koos järjest valmiva autoga aeg-

laselt ja katkematult läbi kõige-

pealt teise ja seejärel esimese kor-

ruse, kus 25. tööpostil toimetavad

autoga eraldi meeskonnad – kok-

ku tuhatkond inimest, kes vastuta-

vad autode kaabelduse, juhtpanee-
li, istmete, akende paigalduse ning

kereosa šassiiga ühendamise eest.

Stressivaba töökeskkond

Tootmishoones liini kõrval on

sõiduteed, mida kasutavad kom-

ponentide transpordiks automa-

tiseeritud veokid, mis transpordi-
vad tööpostidele vajalikku. Veokid

on programmeeritud sõitma oma

kindlat trajektoori ning leiavad õi-

ge teeotsa maha joonistatud mus-

tade pidevjoonte abil. Triipkoodi
abil kontrollitakse kõigis etappi-

des, mis automudeliga on tegu ja

kas osad, mis kohale on sõitnud,

vastavad sellele mudelile.

Töö tootmisliinil on paika sea-

tud lausa minuti täpsusega. Igas

meeskonnas töötab alati keegi ko-

genum uue töötaja kõrval: vea tek-

kimine selles täpses tantsuskeemis

tähendaks kogu liini seiskamist ja

töökatkestust mitmeks tunniks.

Töötajate liigutused on rahuli-

kud ja täpsed, stressi ega kiirus-

tamist ei paista. Ühes tunnis on

töötajatele ette nähtud 5-minuti-

line paus, mille jooksul võib liht-

salt jalga puhata kui ka soovi kor-

ral rutiini vältimiseks meeskonda

vahetada.

Ainus töökoda, kus sellist ran-

get ajapiirangut ei seata, on na-

hatöökoda. Sealsetele töötajate-

le antakse tellimus üks päev ette.

Tegemist on kõige vähem automa-

tiseeritud tööetapiga, kus seinal

isegi kiri „Handwerk 4.0“.

Enne kui auto liini pealt maha

sõidab, testivad töötajad, kas kõik

töötab ning edasi suundub auto

edasi 30 km pikkusele testsõidule.

Seejärel ootab kaitsekilesse paki-
tud tuliuusi Porschesid juba veo-

autosõit müügipunktidesse.

robotite abil, kuid iga mootorival-

mimise eest vastutab üks inimene,

erandjuhtudel kuni kolm.

Seda osa, mida robotid teha ei

saa, teevad inimesed ise. Töö ker-

gendamiseks on mootori kokkupa-
nekul iga etapi tööriistad standar-

diseeritud. Veelgi enam – et ühtki

viga ei tekiks, on enne tööriista ka-

sutamist vaja skaneerida QR-kood

ning asetada tööriist õige nurgaal-

la. Enne tööriist tööle üldse ei lä-

hegi. See tagab, et kõik ühendused

on tehtud õige nurga alt ning toi-

mivad laitmatult.

Enne veel, kui autod tootmis-

liinil kokku pannakse, värvitak-

enamjaolt käsitöö

tööstus EST



Lõuna-Saksamaal,
täpsemalt Peissenbergis asuv me-

ditsiiniseadmete ja röntgenaparaatide tootja Agfa

on tööle pannud lihtsa ning nutika süsteemi, kui-

das vähendadalaovarude koguseid, tutvustas tehase juht
Herbert Klein.

Ühes päevas saadetakse tehasest välja kuni 40 seadet

või masinat. Nendepakkimiseks kuluva pakkematerjali
hoiustamisele kuluks terve laopind.

Selle asemel on ettevõte sõlminud lepingu teenuse-

pakkujaga, kes jälgib veebikaamera abil reaalajas pak-

kematerjalide seisu ja hindab varude täiendamise vaja-
dust. Igal hommikul toob teenusepakkuja hinnanguli-
selt vajamineva pakkematerjalide koguse ning täiendab

seda päeva jooksul vajaduse korral.

Saksa-Balti Kaubanduskoda (AHK) korraldas

ajakirjanikele pressireisi Lõuna-Saksamaal asuvale

Baierimaale, et tutvustada Industrie 4.0 lahendusi.

Projekti toetas Saksa välisministeerium.

Nutikas kokkuhoiunipp

Agfa-Gevaert Grupilt

KOGEMUS

Agfa töötajad on jagatud kokku 18 meeskonda, kellest igaüks vastutab teatud tootmisetapi eest. Agfa tehase juht

Herbert Klein võrdles tehasetööd jalgpalliga, kus kõigil on oma roll ja vastutus. Treener on väljaku kõrval aga abiks ja toeks

ning tema töös otseselt ei osale. Kõigile on seatud nõue tagada oma töö kvaliteet, mistõttu puudub vajadus täiendava

kontrolli järele. Ettevõtte jaoks tähendab see kokkuhoidu, kuna kvalifikatsiooni säilitamise jaoks on tarvis pidevalt lasta

end erinevatel organisatsioonidel auditeerida.

15 aastat

kogemust

ja teadmisi

• IT-ja tööstustehnika tekstide tõlkimisel,

• tarkavara lokaliseerimisel,

• terminiloomes

tilde@tilde.ee

tel 650 9420

www.tilde.ee
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KLINKMANN EESTI AS

Puutudes
igapäevaselt kokku

erinevate tööstusvaldkon-

dade ettevõtetega, on eri-

sus suur: osad ettevõtted on teinud

suure hüppe digiajastusse moodsa

Industry 4.0 suunas, teistes on aeg

justkui seisma jäänud.

Tundub, et uuendused jäävad

eelkõige mõtemalli tahaning Eesti

ettevõtete digihüppe kõige suure-

maks komistuskiviks on osutunud

nõukogude aja pärand, mis on tu-

gevalt külge jäänud. Sellest ajast

on pärit valdavaltka meie masina-

park, teatudmõttes lollikindel teh-

nika, mis siiani oma töö ära teeb.

Seetõttu ei nähta vajadust ka pa-

nustada, tootmisseisakutest ja suu-

rest energiakulust tulenevad lisa-

kulud on arvutatud lihtsalt oma-

hinna sisse.

Investeeringud seadmepargi
uuendamisse on mõistagi oluline

samm ning suurte nõukogudeaeg-
sete n-ö „ühes tükis tootmisliinide“

uuendamine, isegi osati, tähendab

tootmisliinide seisakut, mis võib

tähendada lisaks investeeringule

väga suurt kulu. Seega peab ette-

võte nägema omaärimudelis uuen-

dustest tekkivat rahalist kasu kas

paranenud konkurentsivõime, too-

te kvaliteedi vm osas, mis annaks

võimaluse enam müüa.

See tähendab turgude head

tundmist, teisalt oskust oma too-

teid turustada. Seega jõuame ta-

gasi mõttemalli juurde: paljudes et-

tevõtetes on veel iganenud masi-

napark, kuid ka teadmisedja osku-

sed tulevad ajast, mis ei lase uuen-

dustel peale tulla.

Kui räägime Industry 4.0-st,

siis tundub, et ettevõtted on vei-

di ära hirmutatud keerulise IT-

jutuga, ning uuenduste tegemine

tundub tehniliselt raskesti teosta-

tav. Mõeldakse, et meil ei ole nagu-

nii ressurssi, ning ei hakata seepä-

rast ka uuendusi tõsiselt kaaluma.

Teatud mõttes saab öelda, et see on

kommunikatsiooniviga: Industry
4.0-st räägitakse kui ulmekeeruli-

sest asjast, kuigi esimesed sammud

on võimalik väga lihtsasti ära teha

ning see ei eelda tervete tootmislii-

nide väljavahetamist ega tootmise

seiskamist päevadeks.
On näiteid, kus praktikas on

kasvanud tootmisefektiivsus 30%

tänu paremale materjalide äraka-

sutamisele, ajajuhtimisele. Sageli
on ka nii, et kui ühte tootmissi-

sendit timmid, tulevad ka ülejää-
nud kaasa.

Muutunud vajadused

Palju on olnud juttu sellest, et

Eesti ettevõtted võiksid liikuda

allhanke väärtusahelas ülespoo-

30%
on võimalik tõsta

tootmisefektiiv-

sust.

le, mis eeldab samuti tootmisprot-

sessi ülevaatamist. Kui veel mõ-

nedaastad tagasi tulid komponen-
did allhankijale tellijalt, siis täna

on üsna tavaline, et Eesti ettevõ-

te hangib ise koosteosad, koostab

projekti ning ka komplekteerib.

Seega on juurde tulnud funkt-

sioone, lihtne juppide kokkupa-

nemine ei ole enam konkurentsi-

Ervin Kaur

ETTEVÕTE

Mõtlemine ja seadmed
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Sindi lõngavärvimise vabrik Danspin AS

Sindi lõngavärvimise vabrikus

juhiti pikka aega katlaid käsitsi.

Operaator, seistes katla ääres,

täitis selle käsitsi veega, regu-

leeris vee temperatuuri, jälgis

ning korrigeeris temperatuuri ja

veetaset. Tänaseks on kateldele

paigaldatud veetaseme-ja tem-

peratuuriandurid ning täiturkla-

pid vee sisestuseks, äravoolu ja

auru juhtimiseks, mida juhivad

kontrollerid. Erinevate toodete

protsessid on erinevad (tem-

peratuur ja protsessi pikkus).

Selleks on koostatud erine-

vad programmid, mille vahel

operaatoril on võimalikvalida.

Katlad annavad ise märku

operatsiooni lõppemisest ning

operaator saab õigel hetkel

sekkuda.

Kontrollerid on ühendatud

sisevõrku, kust on võimalik jäl-

gida protsessi reaalajas ning va-

jadusel analüüsida ka tegevuste

logi. Samuti annavad seadmed

e-maili teel märku erinevatest

riketest (vee varustuse puudu-

mine, vee lekked jms).

Peale kontrolleritepaigalda-

mist on praagiprotsent vähe-

nenud 25%. Lisaks on inimesed

saanud rakendust muudes koh-

tades. See oli väga lihte samm,

mis ei nõudnud hiigel-

investeeringuid.

võimeline. Tellijate nõudmised on

kasvanud niikvaliteedile kui mah-

tudele ning puutume aina enam

kokku keerulisemate toodetega,
mis nõuavadka keerulisemat teh-

noloogiat, et püsida konkurentsis.

Nii on ettevõte sageli eksport-

turgudele vaadates valiku ees:

vana seadmepark paneb piiri ette

niimahule kui koostekvaliteedile.

Seega on kompetents olemas, kuid

seadmepark ei võimalda nõutud

tasemega tooteid pakkuda.

Osa andmetest, nt tootmisprot-

sessi ning kasulike mudelite koh-

ta, on mõistagi ettevõtte ärisala-

dus, kuid on palju infot, millega et-

tevõtted saaksid üksteisele toeks

olla. Meil tahetakse ise palju asju

leiutada, kuigi lahendused on ju-
ba välja mõeldud ning ka elus ju-

ba katsetatud. Just oma edulugusid
võiksid ettevõtted enam üksteise-

gajagada, omajalgratta leiutamine

erinevate tehnoloogiate kasutami-

sel ei vii kiire tulemuseni.

Millest alustada?

Tootmise uuendamise juures

on esimene samm saada tootmi-

sest tervikpilt. Uurida välja, pal-

ju kulub energiat, mis kvaliteedi-

ga see on, kui palju kulub suruõh-

ku, missugused on kaod. Tänavõib

öelda, et ülevaade on olemas vä-

hestel. Ettevõtted küll teavad, mis

on elektriarve, kuid ei teata, kuhu

energia kulub.

Seega on oluline tekitada and-

mete logi, kust on võimalik näha,

kus on kaod. Siinkohal võime tuua

näite lihtsate andurite paigaldami-
sest tootmises kasutatavate sead-

mete külge, mis jälgivad reaalajas
mootorite seisukorda. Sel viisil on

võimalik jälgida seadmete vibrat-

siooni, temperatuuri, energiatar-

vet, laagrite seisukorda jm, et prob-

leemide ilmnemisel õigel ajal sek-

kuda. See tähendabaga, et ettevõte

on sisuliselt viinud miinimumini

juhuslike tootmisseisakute tekki-

mise tõenäosuse, mis tähendavad

kordades suuremaid kulusid kui

anduritesse tehtav investeering.

Oluline on ka inimliku eksimis-

võimaluse välistamine: aastas võib

minna raisku kümneid ja sadu

tunde, kui andmed paneb kirja ini-

mene. Piltlikult öeldes, kui kausti-

kusse saavad enamus andmeidkir-

ja, siis andurid saadavad reaalajas
infot 24/7, mille põhjal tootmis-ja

tehnikajuhid saavadotsuseid teha.

Vahel piisab protsesside järjestu-

se muutmisest, et saavutada kok-

kuhoid ning investeeringuid sead-

metesse pole vältimatult vajalikud.
Tuleks vaadata mitte kaugel olevat

silti Industry 4.0, vaid reaalseid as-

ju, mida on võimalik teha ja mil-

lest on võimalik lihtsasti alustada.

vajavad uuendamist

tööstusEST

Danspin toodab maailma

suurimate ristluslaevade

vaipade valmistamiseks üle

2640 tonni lõnga. Kasvavate mahtudega on aidanud

toimetulla investeeringud

seadmeparki.

Foto: Scanpix
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26.–28. septembril 2017 korraldab

Eesti Masinatööstuse Liit koostöös

EAS-iga allhankemessil Alihankinta Eesti

ühisstendi.

Soome suurimal allhankemessil osalevad

metalli-, elektroonika-, plasti-ja kummi-

tööstuse, samuti IKT-sektoris tööstusla-

hendustega tegelevad ettevõtted. Messil

on esindatud ka valdkonna konsultat-

siooniettevõtted, erinevad riiklikud ning

regioonide ühisstendid.

2016. aasta messil osales ca 1000

eksponenti ja messi väisas rekordarv

külastajaid – 18 422.

Eesti ühisstend asub hallis D, stend nr

220.

Alihankinta 2017 Eesti ühisstendil

osalevad 12 ettevõtet: Alise Technic

OÜ, Hevea AS, Hissmekano Estonia OÜ,

MEC InsenerilahendusedOÜ, Nuia PMT

AS, Plastone OÜ, Radius Machining OÜ,

Rapla Metall OÜ, Saku Metall Allhanke

Tehas AS, Zircon Group OÜ, TB Works

OÜ, Tech Group AS.

Messi kodulehekülg on:

www.alihankinta.fi

MESS

Eesti stend

Soome suurimal

allhankemessil

Alihankinta

Pane aeg Lendama.

Alusta reisi äriklassi

/ounge'is!

Oodatud on kõik reisijad!

Tallinna

Lennujaam

J

vii 1

Tavapiletiga

30 €
Hind sisaldab

suupisteid ja jooke



gume alati messidelt võimalikult

palju informatsiooni tehnoloogia-
te arengusuundadest, mida kasu-

tame oma investeeringuplaanide
koostamisel.

ted jõuavad meieni ise, pooled on

„juhuslikud“ kontaktid. Tihtipeale
enne uute klientidega kontaktide

tegemist teeme ära ka eeltöö, kel-

lega võiks kohtuda. Ja kindlasti te-

kitab suuremat usaldust, kui olla

oma stendiga väljas. Samuti on üs-

na sage, et messil tekivad kontak-

tid teiste Eesti ettevõtetega, kellega
kodumaal kokku ei saagi. Kui olla

3 päeva ühiselt väljas, tekib huvi-

tavaid kokkupuutepunkte.
Enda pildil hoidmine on vä-

ga oluline: isegi kui ei saa klien-

dilt tellimust esimesel korral, võib

see õnnestuda kolmandal korral.

Samuti on mess koht, kus saab võt-

ta kokku eelneva ning informeeri-

da olemasolevaid kliente järgmis-

test ettevõtte investeeringutest ja

tegevustest.

AS SAKU METALL ALLHANKE TEHAS

Viimase
pooleteise aasta-

ga oleme oma müügistra-

teegiat tugevalt muutnud

ning messidel osalemine on uue

strateegia üks oluline tegevus.

Selleaastasest Alihankinta mes-

sist võtame eksponendina osa esi-

mest korda. Soovime tutvusta-

da Saku Metalli brändi, leida uu-

si kliente ning koostööpartnereid
Soomest ja teistest Põhjamaadest,

oma tarneahela mõlemas suunas.

Kasutame võimalust ka olemas-

olevate klientidega kohtumiseks.

Kuna Alihankinta on meile nii lä-

hedal, siis kaasame rohkelt oma

töötajaid, kellele anda kogemusi et-

tevõtte tutvustamise ja müügite-

gevuse osas tervikuna. Samuti ko-

RADIUS MACHINING OÜ

AAlihankintal
oleme käi-

nud 12 aastat. Meie põhi-
line sihtturg lisaks kodu-

maisele on Skandinaavia, Soome

on aga kindlasti kõige tähtsam –

meil on samad arusaamad töökul-

tuurist, kvaliteedist, suhtlus toi-

mub soome keeles, samuti on hin-

natase meil siiani soodsam.

Messi puhul on mitu olulist as-

pekti – leiame ühest küljest uu-

si kliente, kes otsivad allhanki-

jaid. Võib öelda, et pooled ettevõt-

Rain Johanson

Alvar Sass

Kommentaarid

tööstus EST

Nüüd uuel
aadressil!

Metal Express OÜ

Uusaru 7, 76505 Saue



Kutseharidus vajab kõikide osapool-

te ühist plaani, et enam noori leiaksid

tee tööstusse.

Kutseõppijate tulevik

seondub paljudele mus-

tade käte ja lihtsa tööga,
ent tegelikkus on teine:

kutsekoolist tulevad tä-

na ka hinnatud IT-tead-

mistega spetsialistid,
kes teenivad keskmisest

enam palka. Oleks vaid

enam neid noori, kes

selles oma tulevikku

näeksid. Arutlesime kut-

seõppe maineteemadel

Eesti tööstusliitude ja

Tööandjate Keskliiduga.

TEKST: Kadri Tamm

ÜMARLAUD

Kutseõpe
taas

auasjaks

FOTOD: MEELI KÜTTIM
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selt, et kõigile oleks selge, kes mil-

lega tegeleb.

Tõnis Vare (Eesti Elektritööstuse

Liit): Täna on riik teinud OSKA ra-

porteid. Nüüdtuleks riigil võttaka

ohjad ja välja öelda, mis erialasid

Eesti majandus vajab. Kutseõppes

on väljaõppebaas ja vajaminev ra-

haline ressurss sõltuvalt erialast

väga erinev, kuid koolid saavad

pearaha samadel alustel. Siin te-

kib vastuolu reaalsete tööjõuturu

vajadustega. OSKA võikski aidata

reaalsuse poliitikaga kokku viia:

riik investeerib nendesse eriala-

desse, kust raha hiljem riigikas-

sasse maksude näol tagasi laekub.

Jüri Jõema (Eesti Infotehnoloogia

ja Telekommunikatsiooni Liit):
Kutsehariduse akrediteerimisnõu-

kogu on andnud nii mõnegi koo-

li õppekava kohta väga selge sei-

sukoha, et hobitegevuse jaoks ei

peaks riik eraldama pearaha. Nii

mõnelgi korral on haridus-ja tea-

dusministeerium (HTM) sellega
arvestanud. Toetama peab eriala-

sid, kust inimesed jõuavad töötu-

rule.

Triin Ploompuu (Eesti Masina-

tööstuse Liit): Täna on masina-ja
metallitöötlemise erialad väga eba-

populaarsed, kuigi valdkonnas on

2200 ettevõtet. Olukord on rohkem

kui nutune ning sisuliselt on Eesti

töötlev tööstus seisus, kus keda-

gi peale ei kasva. Küsimus on ül-

dises haridussüsteemis – seni, ku-

ni gümnaasiumid võtavad kõik

vastu ja võitlevad peade pärast,

on olukord kutseõppes keeruli-

ne. Lahendus, mida me täna veel

proovinud pole, on anda rahastus

stipendiumite näolprioriteetsetele

valdkondadele, et majandusele olu-

lisi valdkondi turgutada.

Tõnis Vare: Riik peaks vaatama,

mis sektorid ekspordivad ja kust

tuleb lisandväärtus. Täna arvesta-

takse koolitustellimuse juures mi-

dagi muud. Nii jõuamegi olukorra-

ni, kus paljud erialaliidud ja ette-

võtted teevad ise haridusprogram-

me. Ettevõtted panustavad oma ra-

ha ja aega koostöösse kutsekoo-

lidega, kuigi tegelikult peaks se-

da tegema riik. See pole ettevõtte

jaoks jätkusuutlik, et ta maksab

kinni õpingud ja õppebaasi.

Pille Meier (Eesti Metsa-ja Puidu-

tööstuse Liit): Me oleme erialalii-

tude esindajatena erinevates ko-

misjonides, anname oma sisendi.

HTM riigi esindaja võiks seda ka

kuulata, et ei tekiks olukorda, kus

anname küll sisendit, kuid sisulist

koostööd ei ole.

HTM survestab täna, et kut-

seeksamid tehtaks õppetöö käi-

gus lahjemad, kui on siiani har-

jutud. See on järjekordne tunnis-

tus, et erialaliit ja töömaailm rää-

gib ühte ja HTM seisab teisel pool.
Käiakse koos, kuid otsus tehakse

läbi rääkimata ning erialaliidud

ja kutseandjad peavad sellega toi-

me tulema.

Kust leida motiveeritud sisseas-

tujaid, kes tööturule jõuaksid?

Jüri Jõema: Mina toetan riigi-

gümnaasiumite süsteemi, mis la-

hutab ära põhikooli ja gümnaa-

siumi. See on oluline hariduspo-
liitiline otsus, mida on juba reali-

seerimahakatud. Kui tahame täna

kutsekooli õppimisvõimalusi min-

na tutvustama põhikooli, mis on

gümnaasiumiga koos, siis on pal-

judel juhtudel uks seestpoolt kin-

nikeeratud – koolijuht tahab enda

lõpetajaid gümnaasiumisse.

Tõnis Vare: Inseneeriaeeldab sü-

vendatud baasteadmisi ning käe-

liste tegevuste ja süvendatudreaal-

teadmiste toetamine läbi õppe-

programmide onkindlasti asi, mi-

da riik võiks teha. Täna on trend

pigem vastupidine: võimalik on

läbida kitsendatud õppeprogram-

me ja lapsed ei puutu koolis pii-

savalt kokku käelise tegevuse-

Haridussüsteemi plaanimisel ja

kutseõppe rolli täpsustamisel va-

jame sisulist dialoogi, konkreet-

seid otsuseid ja raamistikku, kus

kõikidele osapooltele oleks selge
nende roll ja panus.

Eesti on sedavõrd pisike, et

koostööst peaks tulemuseni jõud-
ma väga kiiresti, lahendusedei to-

hi võtta aastaid ega takerduda bü-

rokraatiamasinasse või hägustu-
nud rollijaotusesse. Ettevõtjad ja
erialaliidud on valmis panusta-

ma, kuid nad peavad teadma ku-

hu ja mille jaoks, see peaks olema

erinevate osapoolte ühine plaan.
Keskne küsimus ongi, kuidas pan-

na haridussüsteem tööle meie ma-

janduse jaoks ning seda kõike

koordineerida ja rolle jaotada selli-

tööstus EST



ga. Tänapäeva noor teeb aga vali-

ku, kus on lihtsam läbi saada ning
kui puudub eelnev taustsüsteem,

ei nähta kutseõppes enda tulevik-

ku. Süsteemne töö peaks lasteaiast

pihta hakkama. Ida-Virumaal see

toimib ning inimesed seostavad

oma tulevikku tööstusega.

Pilleriin Laanemets (Eesti Plasti-

tööstuse Liit): Meie puhul on end

väga hästi õigustanud õpipoisi-

õpe. Sel sügisel oli seadistaja eri-

alale 25% enam taotlejaid, kui oli

kohti. See on suure töö vili – ole-

me õppekava ja rakenduskava et-

tevõtetega 1:1 läbi arutatud. Isegi,

kui riik annab koolitustellimuse,

ei saa see realiseeruda ettevõtete-

ta. Õpipoisiõpe on hea võimalus

just nendele inimestele, kes otsivad

teist väljundit elus, pikemas pers-

pektiivis saame selle läbi ka oma

eriala enam tutvustada.

Arno Kolk (Eesti Elektroonika-

tööstuse Liit): Koolinoorte kut-

seõpe on ka meie puhul umbes

kümnendik kutseõppest, põhiosa
moodustab täiskasvanute õpe, ke-

da valdavalt suunavad koolituste-

le tööandjad. Lisaks kutsekoolidele

tegelevad tänaväljaõppe ja kvali-

fitseerimisega ka tehaste enda ini-

mesed, sageli korraldatakse koos

kutsekoolidega koolitusi suurema-

te tehaste õppeklassides.

Riik peaks tööstust siis noortele

tutvustama?

Hallar Meybaum (Eesti Keemia-

tööstuse Liit): Suur probleem on

selles, et noored ei tea, et Eestis on

tööstus, ei tea sedagi, et tööstuses

on keskmisest kõrgemad palgad.

Nii noor vaatabki, et tal pole töös-

tuses perspektiivi. Töökeskkond

ja palganumber on karjäärivaliku

tegemisel väga olulised aspektid

ja seda peaks enam esile tõstma.

Täna see info ei jõua ei vanemate

ega karjäärivaliku tegijani. Kuna

tööstussektoris töötamine eeldab

distsipliini, võib olla küsimus ka

inimeste muutuvates hoiakutes,

suund on pigem sinnapoole, et ta-

hetakse mugavamalt läbi saada.

Arno Kolk: Õpipoisiõpe ja kutse-

haridus on saksakeelses kultuuri-

ruumis väga populaarsed. Nemad

teevad palju tööd just lapsevane-

matega, sest põhikooli laps otsus-

tab justnimelt vanemate abiga.
Vanemate hoiakust ja suhtumi-

sest tööstusesse sõltub väga palju.

Triin Ploompuu: Võtsime Info-

tehnoloog ia ja Telekommu-

nikatsiooni Liidu (ITL) näitel kut-

senõustajad kokku ja neile tu-

li suureks üllatuseks, mis töötle-

vas tööstuses üldse toimub. Nad

ei teadnud statistikat, polnud te-

hastes käinud. Seega paljud ini-

mesed, kes tegelikult mõjutavad
noorte karjäärivalikut, pole vald-

konnaga kursis.

Tõnis Vare: Riigi poolt tegelevad

kutseharidusega mitmed osapoo-

led, sageli tekib dubleerimine ja

infosulg ning keegi ei tea, mille-

ga teine tegeleb. HTM peab sise-

miselt organiseeruma ja asju hak-

kama koordineerima. Eesti on nii

väike, et meil pole nii palju erine-

vaid rakendusüksuseid haridus-

süsteemi vaja.

Jüri Jõema: Täna me räägime

n-ö targemast tööst. Oleme um-

bes 7 aastat tegelenud sellega, et

ministeeriummõjutaks kutsekoo-

le, et IT-baasõpe oleks igas erialas

sees. Meil on vaja tuua õppekava-
desse sisse horisontaalsed kompe-
tentsid ning info-ja kommunikat-

sioonitehnoloogia on üks nendest.

Hea näide on aedniku eriala – tä-

napäevane kasvuhoone pole muud

kui üks suur IT-süsteem ja robot.

Tööstuslik aednik peab osakama

robotiga ümber käia, seda prog-

rammeerida, saama aru täitur-

mehhanismidest, mis näiteks uk-

si-aknaid avavad, ja oskama and-

meid kasutada. Kutse omandami-

ÜMARLAUD

Töökeskkond

ja palganumber on karjäärivaliku tegemisel väga

olulised.

Hallar Meybaum

Toetama

peab erialasid, kust

inimesed jõuavad
tööturule.

Jüri Jõema
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ne ei ole enam musta töö tegemi-

ne, vaid inimesel peavad olemanii

sotsiaalsed teadmised kui oskused

IKT-s. Selle teadvustamine võib ol-

la ka võti nende erialade populari-
seerimiseks.

Anneli Entson: Asi saab edene-

da siis, kui tööandjad on ise ak-

tiivselt asjaga kaasas. Kõik taha-

vad teha õigeid otsuseid, kuid alati

ei lähe asjad nii, nagu mõeldakse.

Seepärast tuleb võimalikult palju

ise kohal olla ja jälgida asja. Muidu

jääb ainult kriitika, mis on vähe-

toitev tegevus.

Jüri Jõema: Siin on mul positiiv-

sem näide ka. Majandus-ja kom-

munikatsiooniministeeriumkasu-

tas EL-i raha ja tellis IKT sektori

ametite profiilide uuendamise, et-

tevõtted olid selles protsessis ak-

tiivselt kaasas. Tänu sellele saime

ajakohastatud profiilid üles Innove

lehele, kus valitses enne seda sega-

dus – puhtalt IKT-erialad asusid

samas kohas, kus logistikud ja au-

tojuhid. Tegime väga selged asjad
ära, mis on abiks nii õppida soo-

vijatele kui karjäärinõustajatele.

Tõnis Vare: Siin ongi see, et IKT-d

riik toetab populariseerimisel.

Sama massiivselt võiks teha riik

ka tööstuse osas.

Arno Kolk: Riigil on olemas rah-

vusringhääling, mis võiks ka õla

alla panna tööstuse popularisee-
rimisele. Kui ta propageerib rah-

vuskultuuri jms, peaks ka tööstust

propageerima.

Palju ettevõtted on valmis pa-

nustama?

AnneliEntson: Väga palju käiak-

se koolides rääkimas, tunde and-

mas jaavatakse omaettevõteteuk-

si. Oleme teinudpõhikooli õpetaja-

tööstus EST

Kui riik annab

koolitustellimuse, ei saa

see realiseeruda

ettevõteteta.

PilleriinLaanemets

Meie trükime

Kõik trükised tööstusettevõttele

plaatidele trükk - PVC, komposiit, pleksiklaas jm

plaatide ja erikujuliste šabloonide lõikus

pakendite prototüüpide trükk ja lõikus

tehniliste jooniste printimine

kasutusjuhendite ja kataloogide trükk

kleebised, reklaamtrükised, messimööbel

INFO JA PAKKUMISED

tel 650 6072

mob 56 629 007

hinnainfo@grano.ee

GRANO DIGITAL AS

Rävala pst 8, Tallinn

Mustamäe tee 50, Tallinn

www.grano.ee



tele ja lapsevanematele ettevõtetes-

se ekskursioone, et nendekui kar-

jäärivalikute mõjutajate huvi ära-

tada. Esimese hooga ollakse kaas-

aegsest tootmisest üllatunud. Sealt

edasi peaks tulemasee, et õpetajad
oleksid valmis lubama järgmiste

ettevõtete esindajaid kooli uksest

sisse ja annaksid oma õppijate-

le nõu, et lisaks keskkoolile on ka

muid võimalusi ja kutseharidus ei

ole tupiktee. Täna kasvab ka ette-

võtete hulk, kes osalevad töökoha-

põhises õppes ehk õpipoisiõppes ja
koolitavad koostöös kutsekoolide-

ga oma töötajaid.

TriinPloompuu: Täna võtab õp-

pekavade tegemine ja reaalse õp-

pe korraldamine nii palju aega, et

ettevõtted ei jõua seda ära oodata.

Kui asi lõpuks realiseerub ja töö-

kohapõhine õpe on laual, pole aga

kandideerijaid. Pulbervärvimise

õppe avamine Tartus on hea näi-

de, et ettevõte ja kutsekool proovi-
vad midagi koos teha, aga pole tu-

lemuseni jõudnud.

Tõnis Vare: Ettevõtjad leiavad, et

raha on kutseõppeasutusse mõtte-

kam panna kui üksikutesse kam-

paaniatesse, kuna neil on vaja

reaalseid töötegijaid. Sellised ük-

sikud populariseerimise kampaa-
niad on iseenesest väga head, kuid

ei ole pikas perspektiivis toimivad.

See peaks olema pidev juhitud ja
rahastatudprotsess.

Kuidas teha nii, et kooli lõpeta-
nud õppurid oleks tööturu jaoks
hästi ettevalmistatud ja säiliks

tahe valdkonnas töötada?

Anneli Entson: Praktikakoht on

noorele enamasti esimene kokku-

puutekoht päris tööga ja see, kui-

das praktika läheb, võib määrata

noore tahet õpingud pooleli jätta

või edasi õppida. Praktika osakaal

võiks muidugi suurem olla, kuid

kui koormus läheb ainult ettevõt-

te õlule, on see vastutuse keskme

ära nihutamine.

tikoolis õppekava avamise suh-

tes pigem skeptilised, neile ei ol-

nud selge, kust tulevad õppejõud.
Selles osas jõuti koostööni Tallinna

Tehnikakõrgkooliga (TTK) ja täna

on kõik osapooled rahul: kolme-

poolse koostööna on olnud eriala

lihtsam tutvustada, nii õppijad kui

ettevõtjad on motiveeritud ja tase

on hea. Lisaks olid ettevõtted val-

mis oma tegevust tutvustama ka

konkureerivate ettevõtete töötaja-
tele. Siit edasi saame järgmisi tase-

meid juba TTK-s õpetada.

Tõnis Vare: Siit kõlab küll välja,
et koostöö peab veel rohkem kas-

vama. Siis võidavad kõik. Nii riik,

kes saab tööstussektorist suure-

ma maksutulu kui ka ettevõte, kes

saab pädeva oskustöölise.

Anneli Entson: Kutsekoolid on

täna kenasti korrastatud ja teh-

noloogiaga varustatud. Reaalsus

on see, et mingil hetkel sissesea-

de vananeb ja tekib küsimus, kui-

das tagada kutsehariduse kvalitee-

ti. Kindlasti on väga oluline kut-

sehariduse maine ja selle tõstmi-

ne. Aitab teadmine, et kuldsete

käte ja oskustega inimene teenib

hästi. Ka kutseõppe rahastamine

peab olema läbi arutatud nagu ka

see, millist kvaliteeti me ootame.

Kahtlemata on riigil põhjust kut-

seharidusele enam panustada. See,

mis on hästi, peaks ka välja paist-

ma, et noored, kes õppimisvõima-

lusi kaaluvad, saaksid teha oma

teadliku valiku. Väga oleks vaja, et

dialoog ametkondadeja tööandja-
te vahel hästi toimiks.

Tõnis Vare: Kui riik tahab teha

kutsehariduse valdkonnas sisulist

koostööd, siis ei saa olla ainult I–2

valitud partnerit, kaasamine peab
olema kindlasti laiapõhjalisem.

Eesti on nii pisike, et koostööle

kutsumine ja kaasamine pole ras-

ke ja ka tööstussektoril koos eri-

alaliitudega on valmisolek kutse-

haridusse panustamiseks olemas.

Pille Meier:Kui näiteks kooli as-

tub sisse 20 ja lõpetab 10, siis väl-

jalangemise vähendamiseks aitaks

praktika sissetoomine ja võimali-

kult varakult. Et õppijatel ei hak-

kaks igav ja et nad saaksid aru, mi-

da nad teevad.

Tõnis Vare: Me peaks veel et-

tepoole jõudma – eriala valides

peaks noorel olema erinevad tä-

napäevased infomaterjalid, et saa-

da aru, mida ta tegelikult õppima
läheb. Hetkel on selles osas veel

arenguruumi. Tööstussektori in-

fo, mis oskustega ja milliseid tööta-

jaid on tegelikult vaja peaks olema

üheks sisendiks ka õppekavadele

ja riiklikule koolitustellimusele.

Triin Ploompuu: Samuti on õp-

pekavade nimed nii keerulised, et

tõenäoliselt ei saa kandideerijad
nendest isegi aru. Samas peavad

õppesüsteemis ja reaalses elus ni-

metused kokku minema.

Pilleriin Laanemets: Aasta ta-

gasi olid ettevõtted Hiiumaa ame-

ÜMARLAUD

Tööstussektoril on valmisolek kutseharidusse panustamiseks olemas.

Tõnis Vare
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Eesti Näituste AS

Tel 613 7335
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Eesti
Näituste messikesku-

ses toimub 15.–17. novembri-

ni 23. rahvusvaheline toote-

arenduse, tootmistehnika, tööriis-

ta, allhanke ja tehnohooldusmess

Instrutec.

Messi pikaaegse projektijuhi

Epp Sultsmanni sõnul on Instrutec

ainus Eesti tööstusvaldkonna mess,

seega on hea võimalus leida uusi

kontakte ja saada ülevaade töös-

tusmaastikul toimuvast. „Messil

saavad kokku metalli-ja masina-

tööstuse kõige suuremad tegijad,

samuti tulevad sel aastal suure-

malt välja puidutööstuse valdkon-

na ettevõtted,“ kinnitab Sultsmann,

et messil osalejate profiil on laie-

nenud.

Nii nagu eelnevatelgi aastatel

on messil demo-ala, kus saab nä-

ha ja katsuda Eestis toodetud ma-

sinaid, samuti pööratakse tähele-

panu noorte juurdekasvu teema-

le: näiteks on messil osalejatel või-

malus saada osa noortele suunatud

jootmis-ja keevitusvõistlustest.

Traditsiooniliselt toimuvad ka

seminarid, seekord on fookuses

sihtturuseminarid, eraldi kesken-

dutakse tööstuse automatiseerimi-

se temaatikale. Nii annavad mes-

sil toimuvad seminarid ja koolitu-

sed sissevaate Eesti metalli-, masi-

na-, aparaadi-ning puidu-ja sae-

tööstusse, teisalt aga toovad osale-

jateni teiste riikide teadus-, tehni-

ka-ja tehnoloogiauudised.

Eesti Masinatööstuse Liidu te-

gevjuhi Triin Ploompuu sõnul on

Instrutec oodatud kokkusaamis-

kohaks meie valdkonna tippudele.

Siit tekkiv sünergia on aluse pan-

nud nii mõnelegi innovatiivsele

ideele. „Instrutec pakub uusi kon-

takte ja taaskohtumisrõõmukõiki-

dele, kes on avatudkoostööks,“ võ-

tab Ploompuu jutu kokku.

INSTRUTEC

Rahvusvaheline masinatöös-

tusmess Instrutec 2017 on Eesti

suurim ja ainus tootearendu-

se, tootmistehnika, tööriista,

allhanke ja tehnohooldusmess,

mis toimub 15.–17. novembrini

Eesti Näituste messikeskuses

Tallinnas.

Messi korraldavad Eesti Näi-

tused koostöös Eesti Masina-

tööstuse Liiduga.

Täpsem info messil osalevate

firmade ja teabeprogrammi

kohta aadressil

www.instrutec.ee

li, kus keegi avaldab soovi meile

tööle tulla.

Eestis muutub järjest olulise-

maks Industry 4.0 valdkond ning

isegi siis, kui ei jõuta suurte inves-

teeringuteni, on see teema palju-
dele huvitav. Täiendavalt on mess

hea koht kõikvõimalike uute toot-

mistehnoloogiate ja võimalustega
tutvumiseks.

Loomulikult võiks messil külas-

tajaid ning ka osalejaid rohkem ol-

la, ent eks tegelikult on see osaleja-
te endi teha, kui tulemuslik mess et-

tevõtte jaoks on. Lisaks Eesti kon-

taktidele tulevad Instrutecile ka

alati väliskülalised ja nende tut-

vuste soetamine on iga ettevõtte

enda kätes.

AERUM OÜINSERO OÜ

Inserol
ootab Instrutecil ees ju-

ba neljas aasta. Meie esmaseks

eesmärgiks on leida messilt

uusi kontakte ja igal aastal oleme

ka paar-kolm uut klienti leidnud.

Oluline on kindlasti ka see, et olek-

sime nähtaval – olenemata sellest,

et Eesti tööstusmaastik ei ole vä-

ga suur, on Instrutec suurepärane

koht, kus saab tutvusi värskenda-

da ning arendada erinevaid koos-

töövõimalusi.

Lisaks aitab mess kujundada et-

tevõtte kuvandit tiheda konku-

rentsiga tööjõuturul. Viimastel

aastatel oleme saanud messijärg-

selt igal aastal vähemalt paar mei-

Instrutecil
avaneb kolme päeva

jooksul võimalus võtmekliente

võõrustada: tutvustadanii oma

plaane kui ka teada saada, kuhu

meie kliendid liiguvad.
Kindlasti loodame teha ka uu-

si kontakte, kuid eelkõige on mess

selleks kohaks, kus saab töös ole-

vaid projekte oma klientidega mit-

teformaalses ja vabas õhkkonnas

arutada.

Instrutecil on kohal meie välis-

partnerid, nii saavad kliendid va-

hetult välistehaste esindajatega
suhelda. Pärast messi toimub ju-
ba personaalne töö iga konkreet-

se kliendiga.

Oliver Mets Toomas Mägi

MESS

INSTRUTEC avab taas uksed

Kommentaarid



Printech
Eristu unikaalse ja
soodsa pinnakattega!
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kIFINEST
LASERLÕIKUSTEENUS UUEL 1

AUTOMAATLAADIJVIISEGA FIIBERLASERIL!

MADALAD TOOTMISKULUD

+ SUUREPÄRANE LOIKEKIIRUS

+ AUTOMAATNE MATERJALI VAHETUS

= SOODNE HIND JA KIIRE TARNE

SUURTE KOGUSTE LÕIKAMISEL

Lehtmaterjali laserlõikus / Torumaterjali laserlõikus /

Vesilõikus / Plasmalõikus / Gaasilõikus / Painutamine

Tule tänav 22, Saue, Harjumaa 76505, Eesti

Telefon 659 6123, e-mail info@fineststeel.ee, www.fineststeel.ee
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